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“Bu kitapçık, Avrupa Birliği Sivil Düşün Programı kapsamında
Avrupa Birliği desteği ile hazırlanmıştır. İçeriğin sorumluluğu
tamamıyla Türkiye Genç Barış İnşacıları İnisiyatifi’ne aittir ve

AB'nin görüşlerini yansıtmamaktadır.”



Türkiye Genç Barış İnşacıları İnisiyatifi yerel, ulusal ve
uluslararası boyutta faaliyet gösteren bir gençlik
inisiyatifidir. Gençlik, Barış ve Güvenlik temasını ve BM
Güvenlik Konseyi’nin 2250 sayılı kararını kendisine dayanak
noktası alan inisiyatifimizin temel amacı  gençliğin barışın
inşası ve şiddetin önlenmesi sürecine aktif katılımını
sağlamaktır.

Gençlerin, uluslararası barış ve güvenliğin kurulmasında ve
korunmasında kritik bir rolü olduğuna inanan ve gücünü
sadece gençlerden alan inisiyatifimiz hiçbir dini, siyasi veya
etnik bir oluşumun parçası değildir. Tamamıyla bağımsız
bir harekettir.

​Toplumdaki dezavantajlı gruplardaki gençlerin
entegrasyonunu ve istihdamını önceleyen ve bunun da
barışın özüne direkt katkı yaptığına inanan inisiyatifimiz,
siyasi, dini, etnik ve cinsel kimlik farklılıklarına dayalı
ayrımcı politikayı ve anlayışı tümüyle reddetmektedir. Yerel
kalkınmanın dünya barışına yadsınamayacak bir şekilde
etki edeceğini düşünen hareketimiz, bu nedenle
çalışmalarını hem yerelde hem de uluslararası alanda
sürdürmektedir.

Türkİye Genç Barış İnşacıları
İnİSİYATİFİ (Young Peacebuilders
of Turkey – YPTurkey) KİMDİR?
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Barış ve Ekonomi Enstitüsü’nün (Institute for Economics &
Peace) 2017 yılında yaptığı araştırmaya göre dünya
genelinde 408 milyon genç silahlı çatışmanın veya
organize şiddetin var olduğu bölgelerde yaşamaktadır
(Hagerty, 2017). Bu oran dünyadaki genç nüfusun ¼’üne
tekabül ediyor. 

Çatışma bölgelerinde genç nüfusun yoğun olması uzun
süre bu bölgelerdeki sorunlarda gençlerin rolüne dair iki
temel görüşü besledi. Bu bakış açılarının ilkine göre
gençler bu çatışma ve şiddet ortamının başat
sorumlusudur. Yani, yoğun genç nüfus (youth bulge –
gençlik fazlalığı) yaşadıkları bölgelerde istikrarsızlığın,
şiddetin, siyasi ve ekonomik sorunların temel sebepleri
olarak gösteriliyor. İkinci görüş ise, başta genç kadınlar
olmak üzere gençlerin şiddetin ve çatışmanın mağdurları
olduğunu savunuyor. Birinci görüş, gençlere negatif bir rol
biçerken, ikinci görüş gençleri pasifize ederek çatışmanın
mağduru olarak yansıtmaktadır. 

Gençlik, Barış ve Güvenlik (GBG) Gündemi’nin uluslararası
alanda ivme kazanmasıyla beraber bu dikatomiye üçüncü
bir bakış açısı eklendi. Gençlerin, barışın inşa edilmesinde
ve şiddetin önlenmesinde pozitif rol alabileceğini ve barışa
katkıda bulunabileceğini öngören bu yeni görüşüyle GBG
Gündemi, 2015 tarihinde Birleşmiş Milletler Güvenlik
Konseyi’nin (BMGK) aldığı tarihi 2250 sayılı karar ile beraber
uluslararası boyutta resmiyet kazanmıştır.

GENÇLİK, BARIŞ VE GÜVENLİK
GÜNDEMİ NEDİR? 
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9 Aralık 2015'te Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi
(BMGK), Gençlik, Barış ve Güvenlik Gündemi ile alakalı
olarak “gençlerin uluslararası barış ve güvenliğin
korunması ve geliştirilmesinde önemli ve olumlu bir rol
oynadığını” vurgulayan 2250 sayılı kararı oybirliği ile kabul
etti. Bu karar, barış ve güvenlik konularında gençlerin
etken ve olumlu rolüyle ilgili alınan ilk karar olması
nedeniyle tarihi niteliktedir.

BMGK 2250 Sayılı Karar’ın Önemli
Noktaları
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BMGK 2250’de Öne Çıkan Temel Noktalar

“Günümüz gençliği, dünyanın şu ana kadar sahip olduğu en
büyük gençlik neslidir.” 
“Gençlerin eğitime ve ekonomik fırsatlara erişiminin
engellenmesi, kalıcı barış ve uzlaşı üzerinde dramatik bir
etkiye sahiptir.” 
“Gençlik, kalıcı barışı şekillendirmeye ve adalete ve uzlaşmaya
katkıda bulunmaya aktif olarak dahil edilmelidir.”
“Genç nüfus, kapsayıcı politikalar uygulandığında kalıcı barış
ve ekonomik refaha katkıda bulunabilecek benzersiz bir
demografik avantaj sunar.”

BMGK 2250 sayılı kararın beş ana dayanağı vardır: katılım,
koruma, önleme, ortaklık, ayrılma & yeniden entegrasyon.



BMGK 2250 Sayılı Karar’ın Önemli
Noktaları
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Yerel, ulusal, bölgesel ve uluslararası kurumlarda ve
mekanizmalarda karar alma sürecine gençlerin
katılımının artırılması ve bu kararı imzalayan
hükümetler tarafından desteklemesi gerektiğine
çağrıda bulunmaktadır. Bununla birlikte Güvenlik
Konseyi'nin de faaliyetleri sırasında gençlerin
ihtiyaçlarını dikkate alması önemle
vurgulanmaktadır.

KATILIM

önleme

Karara göre, hükümetler, silahlı çatışma ve çatışma
sonrası dönemlerde sivillerin, özellikle de gençlerin,
her türlü cinsel ve toplumsal cinsiyete dayalı
şiddete karşı korunmasını sağlamakla yükümlüdür.

Bu kararda hükümetlerden, gençlerin özne olarak
tanındığı ve şiddet önleme faaliyetlerinin
uygulanması için onlara yeterli destek sağlandığı
alanlar yaratmaları ve böylece genç nüfusun karar
alma süreçlerine aktif olarak katılımlarını teşvik
etmeleri istenmektedir. Ayrıca sosyo-ekonomik
kalkınma da dahil olmak üzere barış inşası
çabalarını desteklemek için gençlere yönelik
politikaların oluşturulmasının önemi de
vurgulanmaktadır.



BMGK 2250 Sayılı Karar’ın Önemli
Noktaları
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Karar, hükümetlerin barış, kalkınma ve eşitliği
teşvik eden BM organlarına olan desteklerini
artırmalarını ve ilgili aktörlerle işbirliği kurarak ve
onları desteklemeleri gerektiğini vurgulamaktadır.
Ayrıca, hükümetlerin, Barış İnşası Komisyonunun,
barışa dair stratejilerini geliştirirken çatışma
sırasında ve sonrasında gençlerle nasıl etkileşim
kurulacağına dair tavsiye ve önerilerini dikkate
almalarını tavsiye etmektedir. Yine bu karar,
hükümetlere, topluluk aktörleri ile ilgilenmek, aile
içi şiddeti, dini ve kültürel aşırıcılığı önlemek ve
sosyal bütünleşmeyi teşvik etmek için - gençler ve
eğitim liderleri de dahil olmak üzere - yerel
halk(lar)ı güçlendirmeleri çağrısında
bulunmaktadır.

ortaklık

AYRILMA VE
YENİDEN

ENTEGRASYON



Silahsızlanma, Terhis ve Yeniden bütünleşme (STY),
sürdürülebilir barışa ulaşmanın bir yolu olarak
silahlı bir çatışma sonrasında kullanılan stratejiler
arasındadır. Bu strateji, paramiliter grupların
silahlarına el koymayı (silahsızlanma), katılımcılarını
devreden çıkarmayı (terhis) ve onları topluma
yeniden entegre etmeyi (yeniden bütünleşme)
ifade eder. BMGK 2250 kararı, STY ile ilgilenen tüm
aktörleri, bu süreçlerin gençlik üzerindeki etkisini
ve silahlı çatışmalardan etkilenen gençlerin
ihtiyaçlarını göz önünde bulundurmaya teşvik
etmektedir. Eğitim alanında ve politikada,
gençliğin marjinalleşmesini önleme konusunda
barış kültürünün teşvik edilmesi dikkate alınması
gereken hususlardandır.
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Türkiye’de de gençler, tıpkı dünya genelindeki akranları gibi
çeşitli sorunlarla karşılaşmakta ve bu sorunlarla ilgilenmek
zorunda kalmaktadır. Özellikle pandemi ile beraber artan
temsiliyet sorunu, işsizlik, fırsat eşitsizliği ve
güvencesizlik/güvenlik sorunu, Türkiye’deki gençleri hem
fiziksel hem de ruhsal olarak yıpratan bir durum haline
gelmiştir. Ayrıca, karar alıcıların büyük bir çoğunluğunun
+40-50 yaş olduğu bir sistemde, siyasette özne olarak temsil
edilemedikleri gibi seslerini duyurabilecekleri veya
yaşadıkları problemleri anlatabilecekleri bir mekanizmadan
da yoksunlar.

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) verilerine göre, 15-29 yaş
aralığındaki gençler ülke nüfusunun %24’ünü oluşturuyor
(Erdoğan, 2020) ve bu veriye göre Türkiye, genç nüfus
oranının en yüksek olduğu Avrupa ülkesi konumundadır
(Milliyet, 2020). Fakat bu devasa demografik istatistiğe
rağmen gençler, karar alma mekanizmalarının dışında
tutuluyor; kendi geleceklerini yakından ilgilendiren ve iyilik
hallerini doğrudan doğruya etkileyen kararlar dâhil olmak
üzere herhangi bir karar alma sürecinde aktif rol alamıyorlar.
Temsiliyet, Türkiye siyasetinde gençlerin yaşadığı en büyük
sorunlardan biridir. Örneğin, 2018 seçimlerinde meclise
giren 18-29 yaş arası milletvekili sayısı sadece 8 ile sınırlı
kalmıştır (Yüksek Seçim Kurumu). 600 milletvekiline sahip
bir mecliste sadece 8 genç milletvekilinin kendine yer
bulabilmesi genç nüfusun temsiliyet noktasında yaşadığı
sorunları gözler önüne sermektedir. 

GBG GÜNDEMİ VE BMGK 2250 TÜRKİYE
İÇİN NE İFADE ETMEKTEDİR?
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GBG GÜNDEMİ VE BMGK 2250 TÜRKİYE
İÇİN NE İFADE ETMEKTEDİR?
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Ayrıca, parti liderlerine ve merkezlerine bağımlılığın yüksek
olduğu politik bir düzlemde, bahsi geçen 8 genç
milletvekilinin, gençlerin sorunlarının ne kadarını meclise
taşıyabildiği ve gençleri doğrudan etkileyen karar alma
süreçlerinin neresinde kendilerine yer bulabildiği büyük bir
soru işareti.

Türkiyeli gençlerin bir diğer önemli sorunu işsizliktir. TÜİK’in
Şubat 2021 raporuna göre 15-24 yaş arasını kapsayan genç
nüfusta işsizlik oranı %26,9’dur (Türkiye İstatistik Kurumu,
2021). Oysa ki aynı yaş grubunda bir önceki yıl işsizlik oranı
%24,9 olarak tespit edilmiştir (Genç İşsizler Platformu, 2020).
Ayrıca, Genç İşsizlik Platformu’nun bir diğer araştırmasına
göre 15-29 yaş grubundaki genç nüfusta ne eğitimde ne de
istihdamda yer almayanların oranı ise %32,8 (Genç İşsizler
Platformu, 2020). Görüldüğü gibi gençlere yönelik bir
istihdam sorunun yanında bir eğitim sorunu da
yaşanmakta. Özellikle, ortaöğretim ve lisans eğitiminde
online eğitime geçilmesi eğitimde fırsat eşitliği ilkesini ciddi
manada sekteye uğratmış ve birçok gencin eğitimine ara
vermesine sebep olmuştur.

Türkiye’de yaşayan gençlerin mustarip olduğu ortak
sorunlardan bir diğeri fırsat eşitsizliğidir. İstanbul
Büyükşehir Belediyesi (İBB) İstanbul İstatistik Ofisi’nin ‘Ne
Eğitimde Ne İstihdamda Olan Gençler’ araştırmasının
sonucuna göre araştırmaya katılan 18-24 yaş arasındaki 407
genci %86.3’ü bir tanıdığı olmaksızın iş bulamayacağını;
%79.3’ü fırsat eşitliğinin bulunmadığını belirtmektedir
(Sözcü, 2021).



GBG GÜNDEMİ VE BMGK 2250 TÜRKİYE
İÇİN NE İFADE ETMEKTEDİR?

Son dönemde iyice artan kutuplaştırıcı ve dışsallaştırıcı
siyasal söylemin hem sokağa hem de sektörlere yansıdığı,
böylece belirli bir partinin ya da ideolojinin bir parçası olan,
yakınlık kuran kişilerin istihdamına öncelik verilmesi gibi
patrimonyal bir ilişki düzleminin kurulduğu görülüyor. Bu
da doğal olarak liyakat ve fırsat eşitsizliği konularını
gündeme getiriyor. Özellikle, son dönemde artan işsizlikle
beraber gençler – İBB tarafından yapılan araştırmada da
görüldüğü gibi – fırsat eşitsizliğinden ötürü umutsuzluğa
düşmekte ve gelecek kaygısı yaşamaktadır. Gençler,
ekonomik ve sosyal olarak kendilerini güvence altına
alamamalarının neticesi olarak güvencesizlik/güvensizlik
sorunu yaşamaktadırlar.
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Yukarıda da belirtildiği gibi fırsat eşitsizliği ve
işsizlik gençler arasında bir
güvencesizlik/güvensizlik halinin ortaya
çıkmasına sebebiyet vermektedir. Fakat
yaşanan bu güvencesizliği/güvensizliği sadece
sosyo-ekonomik sorunlarla sınırlandırmak
doğru olmayacaktır. Gençlerin, iş bulamaması,
iş bulsa bile ekonomik ve sosyal haklarına
erişememesi, sosyal güvence olmadan
çalışması gibi konular elbette üzerine
düşünülmesi ve çözüme kavuşturulması
gereken başat konulardır. Fakat bunun yanı
sıra, gençler siyasal haklar konusunda da bir
güvencesizlik/güvensizlik girdabının içinde
bulunmaktadır. Bu siyasal haklardan biri diğer
hak ve taleplerin dile getirilmesinde öncü rol
üstlenen ifade özgürlüğüdür. 



GBG GÜNDEMİ VE BMGK 2250 TÜRKİYE
İÇİN NE İFADE ETMEKTEDİR?

Ayrıca, yapılan birçok araştırmanın da gösterdiği gibi hem
istihdamda hem de eğitimde genç erkeklerden daha
dezavantajlı durumda olan genç kadınlar ise bu
güvencesizlik/güvensizlik girdabında ‘dezavantajlının
dezavantajlısı’ durumuna düşmektedir. Genç olmaktan ileri
gelen bir takım sorunların yanı sıra genç bir kadın olmanın
da getirdiği sorunlar çok daha yoğun bir
güvencesizlik/güvensizlik atmosferi oluşturuyor. Bunu
toplumsal cinsiyet rollerinin genç kadınlar üzerindeki eril
baskısına bakıldığında görmek mümkün. 

Son dönemde, birçok genç, başta sosyal
medya olmak üzere birçok online ve offline
mecralarda ifade ettikleri fikirleri nedeniyle
çeşitli cezalandırma yöntemleri ile karşı
karşıya kalmakta ve dijital alanın sunduğu
olanaklar içerisinde bile varlıklarını
sürdürmekte zorlanmaktadır. Dolayısıyla en
temel haklarına bile erişimde sıkıntı yaşayan
gençler birçok hak ihlaline karşın kendini
koruyamamaktadır. Örneğin, son dönemde
Boğaziçi Üniversitesi’nde yaşanan olaylar
bunun en büyük kanıtlarından bir tanesidir.
Kampüs gibi gençlerin eğitim süreçlerindeki
hayat sahası diyebileceğimiz alanlarda dahi
kritik kararların alınmasında onların
temsiliyetinin ve isteklerinin göz ardı edildiği
bir süreçle karşı karşıya kalınıyor. 
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GBG GÜNDEMİ VE BMGK 2250 TÜRKİYE
İÇİN NE İFADE ETMEKTEDİR?

Genç bir kadın ve en temelde bir birey olarak; genç kadınlar
kendi hayatlarına ilişkin karar almak istediklerinde, hak ve
taleplerini dile getirirken söz sahibi konumda olmak ve
temsil edilen bir özne olmak istediklerinde birçok bariyerle
karşılaşıyorlar. Özellikle İstanbul Sözleşmesi ile ilgili alınan
sözleşmenin feshi kararında; kadınların elde ettiği temel
bazı kazanımlar da sekteye uğramış, kadına yönelik şiddetin
her geçen gün arttığı bir toplumda, kadınlar şiddeti önleyici
mekanizmalardan yoksun bırakılmıştır. Tüm bunlar genç
kadınların hissettiği güvencesizlik/güvensizlik katsayısını
daha da yükseltmiştir.

Her ne kadar BMGK 2250, yukarıda bahsedilen sorunları
doğrudan doğruya gidermese de; gençlerin temsiliyetine ve
barındırdıkları potansiyele işaret etmesi ve yaşadıkları
sorunlar üzerine düşünmeye teşvik etmesi bakımından
oldukça önemli bir karardır. Aynı zamanda bu problemlerin
ortadan kaldırılması ve gençlerin sosyo-ekonomik, kültürel
ve politik haklarının iyileştirilmesi hususunda üye devletleri
yönlendirmekte ve kararın başarıyla uygulanabilmesi için
kendilerine bir yol haritası sunmaktadır.
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Gençler açısından da özellikle yaşadıkları
sorunların dile getirilmesinde bir referans
noktası oluşturması açısında bu karar göz ardı
edilemeyecek bir öneme sahiptir. Karar, genç
nüfus, sorunlarına ilişkin belli hak taleplerinde
bulunduklarında ve harekete geçtiklerinde;
onları duymamakta ısrar edenlere karşı  önemli
bir araç ve bütünleştirici bir unsur olmaktadır. 



GBG GÜNDEMİ VE BMGK 2250 TÜRKİYE
İÇİN NE İFADE ETMEKTEDİR?

Hülasa, BMGK 2250 kararı gençleri aktif birer özne olarak
konumlandırırken; aynı zamanda gençlerin mücadelesinde
onlara bir motivasyon kaynağı oluyor. Bu bilgiler ışığında
denilebilir ki tarihi karar gençlerle ilgili 3 temel özelliği ön
plana çıkarmaktadır.

Öncelikle, BMGK 2250 gençlerin barış
masaları dahil olmak üzere karar alma
mekanizmalarına dâhil edilmesinin
önemine dikkat çekiyor ve başta gençleri
ilgilendiren kararlar olmak üzere belli
başlı karar alma süreçlerinde gençlerin
varlığının olumlu bir etki
yaratabileceğinin altını çiziyor.
Kendilerinden bir önceki nesle göre
ideolojik bagajları daha az dolu olan
gençler, hem yenilikçi görüşleri hem de
birinci elden sahip oldukları tecrübeleri
sayesinde gençlerin varlığı karar alma
süreçleri ve barış görüşmelerinde olumlu
bir katkı sağlayacaktır. Bunun için de
ilgili kurum ve kuruluşların, gençlerin
sadece geleceğin değil aynı zamanda
bugünün de liderleri olabileceklerine
inanmaları gerekiyor. Dolayısıyla, tarihi
karar, meclis başta olmak üzere tüm
karar alma mekanizmalarında gençlere
de yer açılması ve süreçlerde görüşlerine
yer verilmesinin önemine atıfta
bulunuyor.
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GBG GÜNDEMİ VE BMGK 2250 TÜRKİYE
İÇİN NE İFADE ETMEKTEDİR?

İkinci olarak, karar gençlerin bir ‘yük’ olarak görülmesinden
ziyade değişim yaratan (changemaker) aktörler olarak
görülmesi gerektiğinin altını çiziyor. Gençler, sahip oldukları
potansiyelle beraber toplumda farklılık yaratan başat bir
gruptur. Özellikle pandemide yaşananlar bunun en güzel
kanıtıdır. Örneğin, birçok genç doktor ve hemşire sahada
pandemi ile mücadele ederken, öbür taraftan birçok genç
gönüllü sivil toplum çalışmalarıyla beraber başta yaşlılar
olmak üzere toplumdaki dezavantajlı gruplara yardımların
ulaşması konusunda ciddi rol almışlardır. Bu noktadan yola
çıkılarak denilebilir ki, gençler gerekli fırsatlar sağlandığında
farklılık yaratabilecek grupların başında gelmektedir.
Dolayısıyla, karar, başta eğitim ve istihdam olmak üzere
gençlerin tüm alanlarda desteklenmesi ve faaliyetlerini
maddi ve manevi endişeler olmaksızın
gerçekleştirebilecekleri ortamlar hazırlanması hususunda
üye devletleri teşvik ediyor.

Son olarak, karar, gençlerin mustarip olduğu
güvencesizlik/güvensizlik halinin ortadan kaldırılması
gerektiğini belirtiyor. Ülkede hâlihazırda mevcut olan siyasi
kutuplaşma gençlerin ifade özgürlüğü başta olmak üzere
birçok konuda kendisini güvensiz hissetmesine sebebiyet
veriyor. En ufak barışçıl protestolar bile şiddetle karşılık
bulabilmekte, temel hakların ihlalleri ile
sonuçlanabilmektedir. Ayrıca, işsizlik, ağır çalışma koşulları
ve sosyal güvencesizlik başta olmak üzere sosyo-ekonomik
koşullardaki bozulmalar gençleri hem fiziksel hem de
psikolojik olarak yıpratıyor.
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GBG GÜNDEMİ VE BMGK 2250 TÜRKİYE
İÇİN NE İFADE ETMEKTEDİR?

Dolayısıyla, BMGK 2250, anayasal haklar ve özgürlüklerin
uygulamada da garanti altına alınmasını, gençlerin
istihdamını arttıran programlar geliştirilmesini ve gençlerin
çalışma koşulları iyileştirilmelisini öngörüyor.
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Gençlerin barış inşasında ve şiddetin önlenmesinde başat bir
aktör olarak tanımlayan ve karar alma mekanizmalarında
gençlere alan açılmasını belirten karar, aynı zamanda bu
kararın üye ülkelerde başarıyla uygulanması için 5 temel
dayanaktan oluşan bir yol haritası sunuyor. Kararın alınmasının
üzerinden yaklaşık 6 sene geçti ve şu ana kadar kararın üye
ülkelerce tam manasıyla uygulandığı söylenemez. Türkiye de
bu üye devletlerden bir tanesidir. Yaklaşık her dört
vatandaşından biri genç olan Türkiye, kararın uygulanması
hususunda henüz ciddi bir adım atmış değil. Atılmayan bu
adım her geçen gün ülkede yaşayan gençlerin yaşadığı
sorunlara bir yenisini ekliyor ve mevcut sorunları derinleştiriyor. 

Yukarıda bahsedilen hayati öneme sahip sorunlarla beraber
birçok sorunla karşı karşıya kalan Türkiye’deki gençler, kararın
planlı bir şekilde uygulanması ile beraber karşı karşıya
bırakıldıkları birçok sorundan sıyrılabilir ve başta çatışmanın
çözülmesi, barış kültürünün oluşması ve toplumsal diyaloğun
geliştirilmesi olmak üzere birçok alanda değişimin ve
dönüşümün başat aktörü olabilir. Fakat unutulmamalıdır ki çok
boyutlu olan bu kararın uygulanması da çok boyutlu bir
programı gerektirmektedir. Başta gençlik inisiyatifleri olmak
üzere sivil toplumun sürece dahil edilmesi, gençlik çalışmaları
için gerekli finansmanın sağlanması, ideolojik ayrım
yapmaksızın tüm gençlik aktivistlerinin dinlenmesi ve sürece
dahil edilmesi, süreci başarıya götürecek olmazsa olmaz
faktörlerdendir. Aksi takdirde, süreç sonunda gelinecek nokta
‘gençler bizim geleceğimizdir’ retoriğinin ötesi olmayacaktır.
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